Volume: 11 - Número: 750 de 16 de Fevereiro de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 16/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 16/02/2023 17:39:03
IP com n°: 192.168.0.102

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1579

TERCEIROS

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2023 - 16/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 030/2023 - PORTARIA Nº 030/2023.

CONCEDER: 032/2023 - PORTARIA Nº 032/2023.

CONCEDER: 033/2023 - PORTARIA Nº 033/2023.

CONCEDER: 034/2023 - PORTARIA Nº 034/2023.

LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0301008/2023 - TERMO DE RATIFICAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230122/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230149/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 16/02/2023 17:39:03 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

2/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2023 - 16/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 030/2023

PORTARIA Nº 030/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder à Sra. Amanda Giordana Chaves Silva Carvalho,

Coordenadora da Atenção Básica, portadora do CPF n°

841.541.013-15 e RG n° 180951020019, o valor de R$ 187,40

(cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos), equivalente a

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -

MA, no dia  28 de fevereiro de 2023, onde irá participar de um

Seminário “Oficina Território e Saúde em foco”, no auditório do

Palácio Henrique de La Rocque.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 14 de

fevereiro de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 032/2023

PORTARIA Nº 032/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá, Motorista,

portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de

R$ 281,10 (duzentos e oitenta e um reais e dez centavos),

equivalente a 03 (três) diárias, para custear despesas de viagem

a Teresina-PI, nos dias de 22 a 24 de fevereiro de 2023, onde o

mesmo irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 16 de

fevereiro de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 033/2023

PORTARIA Nº 033/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Marcus Aurélio Carvalho Nascimento,

Coordenador da Vigilância Sanitária, portador do CPF n°

482.533.403-20 e RG n° 1642132, o valor de R$ 187,40 (cento e

oitenta e sete reais e quarenta centavos), equivalente a 01 (uma)

diária, para custear despesas de viagem a São Luis -MA, no dia

de 16 de março de 2023, para participar de “Oficina

Planejamento das Ações Anuais das Vigilâncias Sanitárias

Municipais.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 16 de

fevereiro de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 034/2023

PORTARIA Nº 034/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder à Sra. Débora da Silva Pinheiro, Agente

Administrativo, portadora do CPF n° 003.877.663 -40 e RG n°

1515498-5, o valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete reais e

quarenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear

despesas de viagem a São Luis -MA, no dia de 16 de março de

2023, para participar de “Oficina Planejamento das Ações

Anuais das Vigilâncias Sanitárias Municipais.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 16/02/2023 17:39:03 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

3/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2023 - 16/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 16 de

fevereiro de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301008/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações,

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo

Administrativo nº 0301008/2022, RATIFICO a Dispensa de

Licitação n° 006/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do

Município, para contratar com a senhor Philippe Cezar Gomes

Branquinho, portadora  CPF: 035.090.003 -58, objetivando a

locação de imóvel localizado na Rua 01, quadra 03,  Loteamento

Ouro Branco, Bairro: Prainha no Município de Pedreiras –MA.,

para funcionamento da Casa de Apoio as Instalações do Tiro de

Guerra do Município, atendendo as necessidades desta

Secretaria Municipal de Administração de Pedreiras/MA. Essa

Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº

8.666/93. O valor global do contrato é de valor R$ 12.000,00

(doze mil reais), que será pago com recursos do Programa de

Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA:

0202 Secretaria Municipal de Administração:

PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 Gestão da

Secretaria Municipal de Administração: CLASSIFICAÇÃO

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. pessoa Fisica.

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando

o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a

publicação deste ato. Pedreiras/MA., 12 de janeiro de

2023.Damião Felipe Barbosa, Secretário Municipal de

Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230122/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230122/2023 –

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301008/2023. PARTES:

Secretaria Municipal de Administração de Pedreiras - MA e a

senhor Philippe Cezar Gomes Branquinho, residente  Rua

João Calvino, 96 -  Belo Horizonte    -MG,  inscrita no CPF sob o

nº 035.090.003-58. OBJETO: Locação de um imóvel para o

funcionamento da Casa de Apoio as Instalações do Tiro de

Guerra no Município de Pedreiras – MA. VIGENCIA:

13/01/2023 a 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: R$

12.000,00 (doze mil reais),. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder

Executivo: UNIDADE GESTORA: 0202 Secretaria Municipal de

Administração: PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006

Gestão da Secretaria Municipal de Administração:

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de

terc. pessoa Fisica. MODALIDADE : Dispensa de Licitação n°

006/2023, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X

da Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. Pedreiras - MA,

13/01/2023. Damião Felipe Barbosa, Secretário Municipal de

Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230149/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230149/2023 . PARTES:

FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa:

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no

CNPJ 04.966.853/0001 -33. OBJETO: contratação de empresa

para fornecimento de brinquedos infantis, materiais didáticos,

lúdicos e pedagógicos e mobiliários especifico para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de

Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 048/2021 -SRP e

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de

17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

VALOR: R$ 176.878,88 (cento e setenta e seis mil, oitocentos e

setenta e oito reais e oitenta e oito centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade

0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil creche -

Fundeb 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00

Equipamentos e material permanente, Subelemento

4.4.90.52.99, no valor de R$ 63.499,68, Exercício 2023

Atividade 0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil

creche - Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$

113.379,20. VIGÊNCIA: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de

Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: O Srº. DAVID WINSTON

LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela

Contratante e a Srª. RAYANNE KAROLYNE DO

NASCIMENTO SOUSA, pela contratada. Pedreiras - MA, 19 de

Janeiro de 2023. DAVID WINSTON LIRA XIMENES

Secretário Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 16/02/2023 17:39:03 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

4/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2023 - 16/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 16/02/2023 17:39:03 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

5/5www.pedreiras.ma.gov.br

		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2023-02-16T17:39:06+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 750/2023 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]